
________________________________________________________________________ 

Determinazione AREA SERVIZI TECNICI LAVORI PUBBLICI N° 43 del 21-02-2024 Pag. 1 

O R I G I N A L E  
 

 

COMUNE DI CAMPO SAN MARTINO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
Via E. Breda, 2 - P.I. 01526860281 

Tel. 049 9698970 - Fax 049 9698990 
camposanmartino.pd@cert.ip-veneto.net 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI TECNICI LAVORI PUBBLICI 
DEL 21-02-2024 N. 43 

 
 
Oggetto: IMPEGNO SPESA ONERI PER IL SERVIZIO DI RECUPERO, CUSTODIA E  

ACQUISTO DEI VEICOLI OGGETTO DEI PROVVEDIMENTI DI 
SEQUESTRO AMMINISTRATIVO, FERMO O CONFISCA AI  SENSI 
DELL'ART. 214 BIS DEL D. LGS. 285/92, PER LAMBITO PROVINCIALE 
DI PADOVA  TRA PREFETTURA DI PADOVA / AGENZIA DEL DEMANIO -
DIREZIONE REGIONALE VENETO E LA ATI CASTELLO AVIO S.R.L. 
CON ALTRE DITTE, CONTRATTO N.11156/2020 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI LAVORI PUBBLICI 
 
RICHIAMATE le deliberazioni:  

 di Consiglio Comunale n. 55 del 20/12/2023, di approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 
2024 – 2026 e del documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026;  

 di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario (PEG), 
triennio 2024-2026 e con la quale sono stati assegnati i capitoli di entrata e di spesa ai Responsabili di Servizio 
e viene autorizzata la gestione della spesa da parte degli stessi per l’esercizio di Bilancio 2024, per gli effetti di 
cui al D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 26 del 27-06-2022 con il quale viene nominato titolare di posizione organizzativa 
dell’Area Servizi Tecnici, Lavori Pubblici, Demografici e Statistica Polizia Locale al geom. Andrea Mattiuzzi ai sensi 
dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109 commi 1 e 2 del Decreto Lgs. n. 267/2000;  
 
Atteso che il D.L. n. 113/2018, convertito dalla Legge 1 dicembre 2018 n. 132, al fine di ricondurre a unità di disciplina 
l’art. 214 bis del codice della Strada e quella del Decreto del Presidente Della Repubblica n. 571/1982, ha apportato 
modifiche all’art. 213 comma 3 del C.d.S., tenendo conto dell’orientamento giurisprudenziale della Corte di Cassazione, 
sentenza 9394/2015, secondo cui l’anticipazione delle somme dovute al custode acquirente spetta all’Amministrazione 
cui appartiene l’Organo Accertatore; 
 
Dato atto  

 che la nuova procedura delineata per la corresponsione degli importi dovuti al custode acquirente per le spese 
di custodia dei veicoli oggetto di sequestro, così come comunicata dal Ministero dell’interno con nota   Prot. N. 



Determinazione AREA SERVIZI TECNICI LAVORI PUBBLICI N° 43 del 21-02-2024 Pag. 2 
 

300/A/559/19/101/20/21/4 del 21.01.2019   ed allegata alla presente, prevede che: “tutti gli oneri di recupero e 
di trasporto del veicolo sono interamente a carico del soggetto affidatario”; 

 che la Prefettura di Padova e Agenzia del Demanio Dir. Gen. Veneto (Stazione appaltante) hanno affidato con 
contratto n. 11156/2020 il servizio di recupero, custodia e acquisto veicoli oggetto di sequestro amministrativo, 
fermo e confisca a Ragruppamento Temporaneo d’Impresa CASTELLO AVIO S.R.L. p.iva 00033680281 e 
mandanti  Facco Luciano carrozzeria p.iva 01062980287, officina Salvo s.n.c., carrozzeria Riviera s.n.c. di 
Pescarolo Stefano e Simome & c., Racing Service s.n.c. DI Luise Mauro e Marco, soccorso stradale Falcaro di 
Pierobon Fabio, carrozzeria f.lli Greggio di Greggio Mariano e Giancarlo & c. s.a.s., garage Roma s.r.l., 
autocarrozzeria castello DI Castello Giancarlo e c. s.n.c.,Tombola assistance s.r.l. 

 l’Operatore Economico (custode-acquirente) deve inviare alla Prefettura un prospetto in cui è indicato 
l’ammontare del quale è richiesta la corresponsione e che successivamente Prefettura di Padova determina 
quanto dovuto, rispettivamente dalla prefettura stessa e  quanto dovuto dall’Amministrazione di appartenenza 
dell’organo accertatore ;  
 

Vista la comunicazione pervenuta dalla Prefettura di PADOVA prot.15170 del 19-02-2024 ed acquisita al protocollo 
Generale del Comune di Campo San Martino prot. n.1646 del 20-02-2024, con cui in riferimento alle procedure di 
liquidazione degli oneri di custodia, vengono comunicati gli importi di un prospetto spese, per l’intervento in data 
25/07/2023 verbale  n. 1035/S/23 , oggetto del sequestro: veicolo Audi A3 ; luogo: via De Gasperi n.11 in Campo San 
Martino; 
 
Ritenuto di nominare per la procedura in oggetto ai sensi dell’art. 15, D.Lgs. 36/2023 quale Responsabile Unico di 
Progetto (RUP) il geom. Mattiuzzi Andrea quale Responsabile dell’Area III – Servizi tecnici lavori pubblici demografici 
statistica e polizia coadiuvato dal personale dell’ufficio Lavori Pubblici;  
 
Dato atto che si sono espletati i dovuti controlli di carattere tecnico in merito alla correttezza dei dati riportati nell’elenco 
dei veicoli oggetto del presente provvedimento e che si agirà per il recupero effettivo delle spese di custodia verso i 
trasgressori; 
 
Considerato che la spesa richiesta ammonta ad €.244,80 per servizio e € 53,85 per IVA 22% per complessivi €.298,66; 
 
Considerato che si rende necessario procedere con l’assunzione del relativo impegno di spesa al Capitolo 1232 del 
Bilancio 2024;  
 
Sentito il competente Servizio Economico Finanziario riguardo l’accertamento ai sensi dell’art.9, comma 2, del D.L. 
78/2009, convertito in legge 102/2009, riguardo la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente 
provvedimento con lo stanziamento di bilancio, con le regole di finanza pubblica e con le previsioni elaborate per il 
rispetto del patto di stabilità interno, dandone atto nel corpo della determinazione;  
 
Dato atto che presente impegno di spesa è privo di CIG  e NON  rientra nelle procedure delineate dal contratto n. 
11156/2020  CIG 8105917E4E tra le Stazioni Appaltanti Prefettura di Padova o e Agenzia del Demanio - Veneto con il 
Ragruppamento temporaneo d’Impresa CASTELLO AVIO S.r.l. a cui è stato attribuito dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, ai sensi dell’art. 7 – comma 4 – del D.L. 187/2010, in quanto la somma è a carico del Comune di Campo 
San Martino a titolo di rimborso per il servizio di custodia appaltato dalla Prefettura con prezzi di listino concordati; 
 
Atteso che ai sensi dell’art.52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 è stata verificata la regolarità contributiva a mezzo 
piattaforma DURC online –del mandante Facco Luciano carrozzeria Via Caduti di Russia, 12 - 35010 Curtarolo, PD p.iva 
01062980287 con DURC n. INAIL41234673 del 09-11-2023 scad. 08-03-2024; 
 



Determinazione AREA SERVIZI TECNICI LAVORI PUBBLICI N° 43 del 21-02-2024 Pag. 3 
 

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa posto che il bilancio di 
previsione, per quanto riguarda la prima annualità dello stesso, è redatto sia in termini di competenza che in termini di 
cassa e quest’ultima ha anch’essa valore autorizzatorio; 
 
Dato atto 

 che l’adozione del presente provvedimento è positivamente rispondente alla verifica richiesta in merito 
all’esame della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/00; 

 ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 il presente atto sarà pubblicato nel sito WEB del Comune di 
Campo san Martino nella sezione “amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 che con l’assunzione del presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui al 
Piano Triennale della prevenzione della Corruzione approvato con deliberazione di G.C. n. 40 del 24/05/2023 
(PIAO); 

 
Visto: 

 il D.Lgs.n.267 del 18/8/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei Contratti e relative le Linee Guida ANAC di attuazione; 

 
 

DETERMINA 
 

 
Per quanto espresso in premessa: 
 
1. di procedere all’impegno delle spese di custodia risultanti dai prospetti quantificati da Prefettura di PADOVA a favore 

della mandante ditta Facco Luciano carrozzeria Via Caduti di Russia, 12 - 35010 Curtarolo, PD p.iva 01062980287  
 

2. di imputare la spesa di €.244,80 per servizio e € 53,85 per IVA 22% per complessivi di €.298,66 al Capitolo 1232 del 
Bilancio 2024 , avente per oggetto “SPESE PER RECUPERO E CUSTODIA VEICOLI SOTTOPOSTI A 
SEQUESTRO O FERMO”; 

 
3. di dare atto che con la presente si danno avvio alle procedure per il recupero delle spese anticipate nei confronti dei 

proprietari del veicolo  citati in premessa; 
 
4. di dare atto che la liquidazione delle relative fatture sarà effettuata ai sensi del vigente Regolamento di contabilità. 
 
5. di individuare nella persona di Mattiuzzi geom Andrea il Responsabile del procedimento amministrativo art.5 D.L.gs 

241/1900 per gli atti di adempimento della presente determinazione , compresa la pubblicazione all’Albo Pretorio on 
line e sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione trasparente “provvedimenti dei dirigenti”; 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, per il presente provvedimento non sussiste situazione di 

conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 DELL’AREA SERVIZI TECNICI LAVORI PUBBLICI 



Determinazione AREA SERVIZI TECNICI LAVORI PUBBLICI N° 43 del 21-02-2024 Pag. 4 
 

  Mattiuzzi Andrea 
______________________________ 

 
  



Determinazione AREA SERVIZI TECNICI LAVORI PUBBLICI N° 43 del 21-02-2024 Pag. 5 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE AREA SERVIZI TECNICI LAVORI PUBBLICI 
DEL 21-02-2024 N. 43 

 
 
Oggetto: IMPEGNO SPESA ONERI PER IL SERVIZIO DI RECUPERO, CUSTODIA E  

ACQUISTO DEI VEICOLI OGGETTO DEI PROVVEDIMENTI DI 
SEQUESTRO AMMINISTRATIVO, FERMO O CONFISCA AI  SENSI 
DELL'ART. 214 BIS DEL D. LGS. 285/92, PER LAMBITO PROVINCIALE 
DI PADOVA  TRA PREFETTURA DI PADOVA / AGENZIA DEL DEMANIO -
DIREZIONE REGIONALE VENETO E LA ATI CASTELLO AVIO S.R.L. 
CON ALTRE DITTE, CONTRATTO N.11156/2020 

 
 
 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 

Impegno N.   143 del 29-02-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo       1232 Articolo       SPESE PER RECUPERO E CUSTODIA VEICOLI SOTTOPOSTI A SEQUESTRO O 
FERMO 
Causale IMPEGNO SPESA ONERI PER IL SERVIZIO DI RECUPERO, CUSTODIA E  ACQUISTO DEI 

VEICOLI OGGETTO DEI PROVVEDIMENTI DI SEQUESTRO AMMINISTRATIVO, FERMO O 
CONFISCA AI  SENSI DELLART. 214 BIS DEL D. LGS. 285/92, PER L AMBITO 
PROVINCIALE DI PADOVA TRA PREFETTURA DI PADOVA / AGENZIA DEL DEMANIO -
DIREZIONE REGIONALE VENETO E LA ATI CASTELLO AVIO S.R.L. CON ALTRE DITTE, 
CONTRATTO N.11156/2020 

Importo  2024 €. 298,66 

Beneficiario      6636   CARROZZERIA FACCO LUCIANO 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SETTORE FINANZIARIO 
  Zonato Patrizia 

______________________________ 
 
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n°549 art. 1 c. 87) 


